DIÁRIO OFICIAL Nº 35.526  105Quinta-feira, 31 DE AGOSTO DE 2023

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 507 DE 28.08.2023
Processo n°: 2023/950570
Servidora: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Cargo: Secretária de Estado
Matrícula: 5075351/3
Quantidade de Diárias: 01 e 1/2 (um e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Santarém/PA
Período: 25 a 26/08/2023
Objetivo: Participar do evento  “Lançamento do Cadastro Rural Ambiental”,
no referido município.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA/Secretário de Estado de
Cultura/SECULT

Protocolo: 980934
PORTARIA N.º 512 de 29.08.2023
Processo: n.º 2023/913697
Servidora: DENISE PINHEIRO SANTOS MENDES
Matrícula: 8001349/4
Cargo: Assessor Especial ll
Quantidade de Diárias: 4 e 1/2 (quatro e meia)
Origem: BELÉM/PA
Destino: SÃO PAULO/SP
Período: 11 a 15/09/2023
Objetivo: Participar do curso TOP MANAGEMENT PROGRAM promovido pelo
INSPER – INSTITUTO DE ENSINO E PESQUISA, na referida cidade.
Ordenador: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA/Secretário
Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura / SECULT.

Protocolo: 980988
PORTARIA N.º 497/2023 de 24.08.2023
Processo: 2023/923625
Servidor: LINDEMBERG SILVA DE ASSIS
Matrícula: 80845862/1
Quantidade de Diárias: 1/2 (meia)
Origem: Belém/PA
Destino: MARACANÃ/PA
Período: 17.08.2023
Objetivo: Realizar o transporte de servidores desta SECULT,
ao referido município.
Ordenador: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura / SECULT.

Protocolo: 980908

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 505 DE 28 DE AGOSTO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atribuições que
lhe são conferidas pelo Art. 138, da Constituição do Estado do Pará, c/c o
Art. 34, do Regimento Interno da Secretaria de Estado de Cultura, aprova-
do pelo Decreto nº1.434, de 13 de dezembro de 2004,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 30
(trinta) dias de férias consecutivos aos servidores abaixo relacionados, re-
ferente ao mês de OUTUBRO/2023.

MATRÍCULA NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO  DE GOZO
8005711/1 Alessandro do Rosário da Silva 01.02.2022 a 31.01.2023 02.10.2023 a 31.10.2023
57189899/1 Claudilene Paiva de Menezes 04.10.2022 a 03.10.2023 16.10.2023 a 14.11.2023
57188148/2 Diovan Moraes Cunha 12.09.2022 a 11.09.2023 02.10.2023 a 31.10.2023

31771/2 João Augusto Lima O de Almeida 02.10.2022 a 01.10.2023 02.10.2023 a 31.10.2023
54186957/2 Luciana dos Santos Bezerra 08.01.2022 a 07.01.2023 16.10.2023 a 14.11.2023
57196320/1 Luciano Dias Pereira 06.05.2021 a 05.05.2022 02.10.2023 a 31.10.2023
5968357/1 Maria Elane Gadelha Costa 08.09.2022 a 07.09.2023 02.10.2023 a 31.10.2023
57193654/1 Otávio Vinhote Figueira 11.02.2022 a 10.02.2023 02.10.2023 a 31.10.2023
57188512/2 Reginaldo Santiago Ferreira 08.10.2022 a 07.10.2023 16.10.2023 a 14.11.2023
57207438/1 Telma Maria Melo Monteiro 06.11.2021 a 05.11.2022 16.10.2023 a 14.11.2023
5961450/1 Vitor Hugo Duarte das Chagas 10.08.2022 a 09.08.2023 01.10.2023 a 30.10.2023
57191618/1 Vladimir Alberto Brito Gonçalves 27.12.2021 a 26.12.2022 02.10.2023 a 31.10.2023

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 28 de agosto de 2023.
URSULA  VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura/SECULT.

Protocolo: 980933
PORTARIA Nº 504 DE 28 DE AGOSTO DE 2023
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria de n°
035/2023, publicada no Diário Oficial do Estado, de 07.02.2023, c/c o Arti-
go 35, do Decreto n° 1.434, de 13 de Dezembro de 2004, e, considerando
os termos do Processo nº/2023-960562-ECI/SECULT de 24.08.2023,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 30(trin-
ta) dias de férias consecutivos ao servidor JOÃO TEODOSIO RODRIGUES
NETO, matrícula nº57200742/1, ocupante do cargo de Assistente Admi-
nistrativo, no período de 28.08.2023 a 26.09.2023, referente ao Período
Aquisitivo de 05.04.2022 a 04.04.2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 28 de agosto de 2023.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto/SECULT

Protocolo: 980942

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Cessão de servidor
PORTARIA Nº 514 DE 29 DE AGOSTO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo Art. 138, da Constituição do Estado do Pará, c/c o Art.
34, do Regimento Interno da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado
pelo Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO:
 - O Processo nº 2023/477920, de 25.04.2023;
- Os termos do Art. 3º, do Decreto Estadual nº 795/2020, de 29.05.2020,
publicado no Diário Oficial do Estado nº 34.240, de 01.06.2020, que dis-
põe sobre a cessão de servidores de Órgãos e entidades da Administração
Pública Estadual Direta, Autárquica e Fundacional.
R E S O L V E:
I - CEDER o servidor CLODOALDO NETO GALENO, matrícula nº 57189838-
1, ocupante do cargo de Assistente Cultural-Sonoplasta, à Secretaria de
Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tecno-
lógica - SECTET, com ônus para o Órgão cessionário, pelo prazo de até
04 (quatro) anos, podendo ser prorrogado pelo mesmo período, conforme
§.2º, do Art. 3º, do Decreto Estadual nº 795/2020, de 29.05.2020.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo
os seus efeitos a 01.07.2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 29 de agosto de 2023.
 URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 980855
Designação de comissão
PORTARIA Nº 501 DE 28 DE AGOSTO DE 2023
ABERTURA DE PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo Art. 138, da Constituição do Estado do Pará, c/c o Art.
34, do Regimento Interno, da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado
pelo Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO: Os termos constantes no Processo Administrativo nº
2023/934068, de 18.08.2023, que denuncia o suposto abandono de cargo
público por parte da servidora MARIANA BATISTA SAMPAIO, matrícula nº
54191249-2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Cultural – Arquiteto;
CONSIDERANDO: Que na ocorrência de condutas inadequadas no serviço
público, o Processo Administrativo Disciplinar é o instrumento adequado e
destinado a apurar a responsabilidade do servidor por infração praticada no
exercício de suas atribuições;
CONSIDERANDO: Os termos constantes no inciso IV, do Artigo nº 178, c/c
o Artigo nº 199, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR os servidores ANSELMO DO AMARAL PAES, matrícula nº
57194237-1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Cultural - Antro-
pólogo, que a presidirá, FRANCIMÁRIO ARCOVERDE GOMES, matrícula nº
57190130-1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Cultural - Arquiteto,
e LESLIE CRISTINA AMARAL DANTAS, matrícula nº 57191530-1, ocupan-
te do cargo de Técnico em Gestão Cultural - Arquiteto, todos servidores
estáveis e integrantes do quadro da Secretaria de Estado de Cultura, para
compor a comissão de Processo Administrativo Disciplinar, visando apurar
os fatos relatados no Processo nº 2023/934068, de 18.08.2023.
II - A Comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias, podendo ser prorrogado
por igual período, nos termos estabelecidos na Lei nº 5.810, de 24.01.1994;
III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 28 de agosto de 2023.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 980861
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2023.150101NE001370
PROCESSO Nº: 2023/953386
VALOR: R$800,00 (oitocentos reais)
DATA DA EMISSÃO: 30/08/2023
OBJETO: Contratação de profissional qualificado nos termos do Edital de
Credenciamento 003/2022/SECULT, para atender a programação da 26ª
Feira Pan-Amazônica do Livro e das Multivozes.
ORIGEM: Edital de Credenciamento 003/2022/SECULT, Inexigibilidade de
Licitação nº 058/2022.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8849 Fonte de recurso: 01500000001
(Recursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036 – OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS- PESSOA FÍSICA PTRES: 158849 PI: 103FLI8849C AÇÃO:
283520 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8849.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado pela PORTARIA Nº 306 DE
05 DE JUNHO DE 2023.
CONTRATADA: THAYS DE NAZARÉ CHAVES TRAVASSO CPF: 041.520.782-78.
ENDEREÇO: RUA PRESIDENTES VARGAS, N°624, TERMINAL, OUREM,
PARÁ, CEP: 68640-000.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 980823
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2023.150101NE001367
PROCESSO Nº: 2023/937576
VALOR: R$1.000,00 (um mil reais)
DATA DA EMISSÃO: 30/08/2023